- 3 ד"ר ברוך רוזן, מנהל מרכז סמוקלר לחקר מדיניות הבריאות במאיירס-ג'וינט-מכון ברוקדייל, ירושלים.
- 4 פרופ' אריה שירום ז"ל (1937-2012) לימד בפקולטה לניהול, אוניברסיטת תל אביב, והיה חבר מערכת ביטחון סוציאלי בשנים 1994-2003.
- 5 מדובר בגיליון 54 של ביטחון סוציאלי (העורך).

ביטחון סוציאלי, ניסן תשע"ד, אפריל 2014, מס' 93 : 77-107
פורסם בגיליון מס' 54, אדר תשנ"ט, פברואר 1999

הרקע לחקיקת חוק ביטוח בריאות ממלכתי

חוק ביטוח בריאות ממלכתי, שנחקק בשנת 1994, נכנס לתוקפו בינואר 1995, לאור המלצותיה של ועדת חקירה ממלכתית שהוקמה עוד בשנת 1988. ועדת החקירה מונתה כדי לבדוק את תפקודה ואת יעילותה של מערכת הבריאות בישראל (ועדת החקירה הממלכתית, 1990).

יוזמות אלה נכללו בחוקי ההסדרים שליוו כל אחד מחוקי התקציב שנחקקו מאז 1997 (מדינת ישראל, 1997, 1998, 1999). להלן נסקור בקצרה שינויים אלה ונדון במשמעותם.

9 ועדת מומחים במשרד הבריאות המליצה בשנת 1998 שלא לפרט את סל השירותים או לקבוע פרמטרים של איכות.

1. חוק ההסדרים, התשנ"ז-1997

עקב הגירעון במערכת הבריאות נקבעו בסוף שנת 1996 הסדרים, שנועדו "למתן את קצב הגידול בהוצאה הלאומית לבריאות ולהבטיח כי כספי מקורות המימון הציבוריים משמשים למטרות להם יועדו" (מדינת ישראל, 1997, פרק ה). במסגרת החוק הוגבר פיקוחה של הממשלה על פעילות קופות החולים, וגדלה תלותן של קופות החולים בממשלה.

מחיר תפוקות נוספות שמעל תקרת ההכנסה הועמד על מחצית התעריף הרגיל. עוד נקבע, שבתי החולים יקבלו מימון, אמנם מופחת, לפעולות שמעבר לתקרה, ולא יידרשו לבצע אותן ללא כל תשלום כבעבר. מטרת השינוי היתה לתמרץ את קופות החולים לרסן את הביקוש לשירותי בתי החולים מצד אחד ואת בתי החולים לרסן את היצע השירותים שלהם מצד אחר.

2. חוק ההסדרים, התשנ"ח-1998

עקב הגירעון המתמשך בתקציבי קופות החולים והתחרות הגוברת ביניהן, שהתבטאה בפרסום ראוותני ובאמצעי שיווק אגרסיביים, שבחלקם אף עברו על החוק, הוגבלו פעילויות אלה בסוף שנת 1997. נקבע שרישום לקופה ייעשה בסניפי הדואר, ולא בסניפי הקופה או באמצעות אנשי מכירות כבעבר.

בנוסף לכך ניתנו לשר הבריאות סמכויות פיקוח ובקרה על התוכניות, והוא רשאי לקבוע כללים בכל הקשור להפעלתן. עוד נקבע בחוק ההסדרים, שעל הקופות לפרסם מידע לציבור בנוגע לסל השירותים, לסל התשלומים הנוספים ולשירותי הבריאות הנוספים. מתן מידע מלא לאזרחים, כך נאמר, הכרחי להסדרת תחרות הוגנת בין הקופות.

3. חוק ההסדרים, התשנ"ט-1999

בסוף שנת 1998 נכללו בחוק ההסדרים עוד הוראות המגדילות את מעורבות הממשלה בניהול הפנימי של קופות החולים. החוק קובע, שבסמכות מנכ"ל משרד הבריאות להתריע לפני דירקטוריון של קופה על ליקויים בתפקודה. אם הקופה לא פעלה לתקן את הליקויים, ניתנה למנכ"ל הסמכות למנות ועדה לבדיקת הנושא בהשתתפות נציג היועץ המשפטי לממשלה.

נכון לסוף שנת 1998 היו ברשימת ההמתנה כ-1,900 חולים קשישים שמשרד הבריאות הכיר בהם כסיעודיים. מהם המתונו לאשפוז 600 בקירוב, והשאר נמצאו בתהליכי אישור זכאות (האגף לגריאטריה, משרד הבריאות, 1998). בתקופת ההמתנה רובם מטופלים בקהילה, וחוק ביטוח סיעוד, התשמ"ח-1988, אמנם מכסה חלק מעלות הטיפול, אבל המשפחות נושאות בחלק האחר. במקרים אחרים קופות החולים נושאות בעול מימון הטיפול, אף שאינן מקבלות על כך פיצוי במסגרת מקורות חוק ביטוח בריאות ממלכתי. מן הניסיון במדינות אחרות עולה, שיש מספר חלופות להסדרת הנושא, והן נסקרו בהרחבה במאמר של רחל קיי (1999).

נתוני המוסד לביטוח לאומי (כהן, 1993-1998) מלמדים, שלאחר החלת חוק ביטוח בריאות ממלכתי בקופת חולים מכבי

21 קצב המעברים ירד בצורה דרמטית בשנת 1998, כנראה בעיקר עקב השינויים בתהליכי רישום ומעבר וההגבלות על פרסומת, שהונהגו על פי חוק ההסדרים, התשנ"ח-1998.

ובקופת חולים מאוחדת שיעור הגידול של הקשישים גבוה משיעור הגידול בקרב הלא-קשישים. למשל: בקופת חולים מכבי גדל מספר הקשישים בשנים 1997-1994 ב-47%, ומספר החברים הכולל גדל ב-30%. מגמה זו מנוגדת למה שהתרחש לפני החלת החוק; בשנים 1994-1991 גדל מספר הקשישים ב-31%, ומספר החברים הכולל גדל ב-58%.

ירושלים: המדפיס הממשלתי.

חורב, ט' (1996). הקשר בין תחלואה וצרכים ובין המדיניות הננקטת בתחום בריאות השן. ביטחון סוציאלי, 47, 104-112.

כהן, ש' (1998-1993). סדרת תזכירים בנושא השיעור לחלוקת כספי המס המקביל. ירושלים: המוסד לביטוח לאומי.

מדינת ישראל, חלק ביטוח בריאות ממלכתי (התשנ"ד-1994). ספר החוקים, התשנ"ד, חוק 1469, י"ז בתמוז התשנ"ד, 1994.

מדינת ישראל (1997). חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1997.

מדינת ישראל (1998). חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998.

מדינת ישראל (1999). חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1999.

מיכאלי, ר' (1997).